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(2차추경예산)

전주솔빛중학교



전주솔빛중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-08 예산액 2,082,911,000

제2022학년도 전주솔빛중학교회계 세입 · 세출예산(안) 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,919,886,000원" 을 "세입 · 세출 각각2,082,911,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주솔빛중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,082,911 1,919,886 163,025 8.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 5,043 103,646 4.9

학생복지/교육격차 해소 38,619 915,364 43.9

기본적 교육활동 -5,403 310,227 14.8

선택적 교육활동 22,603 153,697 7.3

교육활동 지원 100,914 238,143 11.4

학교 일반운영 4,249 361,834 17.3

학교 재무활동 -3,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 154,989 1,947,542 93.5

이전수입 기타이전수입 161 15,866 0.7

자체수입 학부모부담수입 359 88,030 4.2

자체수입 행정활동수입 7,516 17,049 0.8

기타수입 전년도이월금 0 14,424 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,963,408 1,808,258 155,150

1.지방교육행정기관이전수입 1,947,542 1,792,553 154,989

1.교육비특별회계전입금수입 1,947,542 1,792,553 154,989

1.교육비특별회계전입금 1,947,542 1,792,553 154,989

1.학교운영비전입금 733,714 723,457 10,257 기본운영비 : -81,817,000원 * 1교 = -81,817,000

2023.1~2월 학교기본운영비 : 92,074,000원 * 

1교 =
92,074,000

2.목적사업비전입금 1,213,828 1,069,096 144,732
(성립전_2추)학생 무료급식비 : 11,534,000원 

* 1교 =
11,534,000

(성립전_2추)운동부 지도자 인건비 : 921,000

원 * 1교 =
921,000

(성립전_2추)수학여행비 지원 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_2추)급식환경개선 기구확충비 : 

15,544,000원 * 1교 =
15,544,000

배움터자원봉사자 활동비 : -2,180,000원 * 1

교 =
-2,180,000

방과후학교 자유수강권 지원 : -1,182,000원 *

 1교 =
-1,182,000

(성립전_2추)순회교사 여비 및 농어촌학교 순

회수당 : 2,324,000원 * 1교 =
2,324,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 766,000

원 * 1교 =
766,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 76,000

원 * 1교 =
76,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 838,000

원 * 1교 =
838,000

도시지역 방과후학교 운영비 : -716,000원 * 1

교 =
-716,000

(성립전_2추)육성종목 운영학교 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

260,000원 * 1교 =
260,000

(성립전_2추)12월 교무실무사 대체인건비 : 

2,019,000원 * 1교 =
2,019,000

(성립전_2추)12월 교무실무사 대체인건비 : 

2,229,000원 * 1교 =
2,229,000

(성립전_2추)12월 교무실무사 대체인건비 : 

2,225,000원 * 1교 =
2,225,000

(성립전_2추)지방공무원 실무수습 운영비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)여건개선사업비(전자도서) : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)2학기 추가 방역비 : 1,900,000원

 * 1교 =
1,900,000

(성립전_2추)교복추가 구입비 : 5,700,000원 *

 1교 =
5,700,000

(성립전_2추)교복추가 구입비 : 312,000원 * 1

교 =
312,000

(성립전_2추)과학실 환경개선 사업비 : 

70,000,000원 * 1교 =
70,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형 복지비 : 

5,975,000원 * 1교 =
5,975,000

(성립전_2추)학교흡연예방사업 우수사례 포상

금 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

방역활동자원봉사자운영비 : 187,000원 * 1교 

=
187,000

2.기타이전수입 15,866 15,705 161

1.학교회계간이전수입 14,166 14,005 161

1.학교발전기금전입금 14,005 14,005 0

1.학교발전기금전입금 14,005 14,005 0

2.기타학교회계전입금 161 0 161

1.기타학교회계전입금 161 0 161 세입세출외현금 이월금 : 161,000원*1회= 161,000

2.기타공공이전수입 1,700 1,700 0

1.기타공공지원금 1,700 1,700 0

1.기타공공지원금 1,700 1,700 0

2.자체수입 105,079 97,204 7,875

1.학부모부담수입 88,030 87,671 359

1.수익자부담수입 88,030 87,671 359

1.급식비 46,183 44,198 1,985

1.급식비 46,183 44,198 1,985 (성립전_2추)교직원급식비 : 1,806,000원*1월= 1,806,000

교직원급식비 : 179,000원*1회 = 179,000

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 22,491 23,104 -613

1.현장체험학습비 22,491 23,104 -613 현장체험학습비(1학년) : -613,000원*1회 = -613,000

3.졸업앨범비 10,427 11,440 -1,013

1.졸업앨범비 10,427 11,440 -1,013 졸업앨범제작 : -1,013,000원*1회 = -1,013,000

4.교복구입비 8,929 8,929 0

1.교복구입비 8,929 8,929 0

2.행정활동수입 17,049 9,533 7,516

1.사용료및수수료 10,611 7,027 3,584

1.사용료및수수료 10,611 7,027 3,584
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 10,611 7,027 3,584 학교시설사용료 : 3,584,000원*1회= 3,584,000

2.자산수입 510 0 510

1.자산매각대 510 0 510

1.자산매각대 510 0 510 급식기구 매각대금 : 42,500원*12종= 510,000

3.기타행정활동수입 5,928 2,506 3,422

1.이자수입 4,320 1,500 2,820

1.이자수입 4,320 1,500 2,820 이자수입 : 2,820,000원*1년 = 2,820,000

2.기타행정활동수입 1,608 1,006 602

1.기타행정활동수입 1,608 1,006 602 폐식용유매각대금 등 : 260,000원*1년= 260,000

시설공사 수도광열비 : 342,000원*1년= 342,000

3.기타수입 14,424 14,424 0

1.전년도이월금 14,424 14,424 0

1.순세계잉여금 14,424 14,424 0

1.순세계잉여금 14,424 14,424 0

1.순세계잉여금 14,424 14,424 0

세입합계 2,082,911 1,919,886 163,025
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 103,646 98,603 5,043

1.기타 교직원보수 94,029 81,403 12,626

1.교직원대체인건비 94,029 81,403 12,626

1.교원대체인건비 82,926 76,951 5,975

1.기간제교원인건비 78,497 72,522 5,975
(성립전_2추)(목적)기간제교원 맞춤형복지

비 : 746,875원*8명=
5,975,000

2.기간제교원법정부담금 4,429 4,429 0

2.직원대체인건비 178 0 178

1.기간제직원인건비 178 0 178 인건비(시간외수당) : 178,000원*1회 = 178,000

3.교무실무사 대체인건비 10,925 4,452 6,473

1.기간제직원인건비 9,829 4,016 5,813 (성립전_2추)인건비 : 1,797,000원*1월= 1,797,000

(성립전_2추)인건비 : 2,008,000원*1명= 2,008,000

(성립전_2추)인건비 : 2,008,000원*1명= 2,008,000

2.기간제직원법정부담금 1,096 436 660
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

222,000원*1월=
222,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

217,000원*1명=
217,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

221,000원*1명 =
221,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,617 17,200 -7,583

1.교직원역량강화 6,517 14,100 -7,583

1.직무연수 2,867 7,400 -4,533

1.일반수용비 2,867 7,400 -4,533 교원직무연수경비 : -2,823,000원*1회 = -2,823,000

퇴직예정자연금교육경비 : -710,000원*1회

 =
-710,000

행정및교육공무직연수비 : -1,000,000원*1

회 =
-1,000,000

2.자율연수 3,650 6,700 -3,050

1.일반수용비 750 1,800 -1,050
교직원워크숍 행사용품 : -300,000원*1회 

=
-300,000

교직원워크숍 차량비 : -750,000원*1회 = -750,000

2.여비 500 2,500 -2,000
교직원워크숍 숙박비 : -2,000,000원*1회 

=
-2,000,000

3.일반업무추진비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 3,100 3,100 0

1.동호회지원 3,100 3,100 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 3,100 3,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 915,364 876,745 38,619

1.급식 관리 628,277 597,298 30,979

1.학교급식운영 628,277 597,298 30,979

1.조리원인건비 4,756 4,076 680

1.무기계약직원인건비 0 1,000 -1,000 인건비 추가분 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.기간제직원인건비 4,722 3,045 1,677 (목적) 대체 인건비 : 2,000원*1회 = 2,000

(성립전_2추)(목적) 대체 인건비 : 

837,510원*1월 =
838,000

(성립전_2추)(목적) 대체 인건비 : 76,600

원*10일*1명=
766,000

(성립전_2추)(목적) 대체 인건비 : 71,000

원*1명=
71,000

3.기간제직원법정부담금 34 31 3
(목적) 4대보험 기관부담금 : -2,000원*1

회 =
-2,000

(성립전_2추)(목적) 4대보험 기관부담금 :

 5,000원*1명=
5,000

2.급식재료구입비 554,314 540,475 13,839

1.급식용식재료비 554,314 540,475 13,839 식품비 : 499,000원*1회 = 499,000

(성립전_2추)식품비 : 1,806,000원*1월= 1,806,000

(성립전_2추)식품비 : 5,767,000원*2회= 11,534,000

4.급식운영비 40,203 39,547 656

1.일반수용비 29,703 29,047 656 급식소모품구입 : 656,000원*1회 = 656,000

2.연료비 10,500 10,500 0 난방유류비 : -410,000원*1회 = -410,000

도시가스사용료 : 410,000원*1회 = 410,000

5.급식 환경개선 27,834 12,290 15,544

1.일반수용비 9,800 9,800 0

2.비품구입비 18,034 2,490 15,544
(성립전_2추)(목적)상업용밥솥 외 6종 : 

15,544,000원*1식=
15,544,000

6.급식종사자 건강검진 1,170 910 260

1.교직원복지비 1,170 910 260
(성립전_2추)(목적)폐암 건강검진비 : 

130,000원*2명=
260,000

2.보건관리 114,396 111,755 2,641

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 104,572 101,485 3,087

1.응급학생후송비 100 100 0
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1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 9,458 9,458 0

1.학생복지비 9,458 9,458 0

3.보건실운영 11,880 11,880 0

1.운영수당 3,880 3,880 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학생복지비 3,200 3,200 0

5.비품구입비 2,500 2,500 0

4.감염병예방관리 12,820 10,920 1,900

1.학생복지비 12,820 10,920 1,900
(성립전_2추)(목적)방역소독비 : 250,000

원*2회=
500,000

(성립전_2추)(목적)소독물품구입비 : 

700,000원*2회=
1,400,000

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

6.방역활동도우미 운영 37,151 37,151 0

1.기간제직원인건비 33,948 33,948 0

2.일반수용비 3,203 3,203 0

7.여학생 위생용품 지원 11,166 11,166 0

1.학생복지비 11,166 11,166 0

8.방역활동자원봉사자운영 15,997 15,810 187

1.운영수당 15,997 15,810 187
(목적)방역활동자원봉사자운영 : 187,000

원*1회 =
187,000

9.[국고]흡연예방학교운영 1,000 0 1,000

1.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목적)흡연예방사업 포상금 :

 25,000원*10명*4회=
1,000,000

2.학교환경위생관리 9,824 10,270 -446

1.먹는물관리 6,424 6,870 -446

1.일반수용비 6,424 6,870 -446 정수기유지보수비 : -446,000원*1회 = -446,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0
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1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

3.학생복지 172,691 167,692 4,999

1.교육복지우선 6,600 6,600 0

1.교육복지사업 운영비 6,600 6,600 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학생복지비 600 600 0

2.학생복지운영 166,091 161,092 4,999

1.졸업앨범제작 10,627 11,640 -1,013

1.교육운영비 10,627 11,640 -1,013 졸업앨범제작 : -1,013,000원*1회 = -1,013,000

2.학생교과서구입 64,723 64,723 0

1.교육운영비 64,723 64,723 0

3.교복구입 89,941 83,929 6,012

1.학생복지비 89,941 83,929 6,012
(성립전_2추)(목적)학생교복구입 : 

312,000원*1명=
312,000

(성립전_2추)(목적)학생교복구입 : 

300,000원*19명=
5,700,000

4.교복품질검사 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.기본적 교육활동 310,227 315,630 -5,403

1.교과 활동 90,844 90,483 361

1.교과활동지원 14,778 14,191 587

1.교사용교과서(지도서)구입 1,922 2,209 -287

1.교육운영비 1,922 2,209 -287
교사용교과서(지도서)구입 : -287,000원*1

회 =
-287,000

2.보결수업관리 4,100 4,600 -500

1.운영수당 4,100 4,600 -500 보결수당 : -500,000원*1회 = -500,000

3.기초학력지도 4,270 5,220 -950

1.운영수당 3,840 4,500 -660 지도수당 : -660,000원*1회 = -660,000
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2.교육운영비 430 720 -290 간식비 : -290,000원*1회 = -290,000

4.순회교사 운영 4,486 2,162 2,324

1.기타수당 1,200 600 600
(성립전_2추)농어촌 순회수당 : 50,000원

*2명*6월=
600,000

2.여비 3,286 1,562 1,724
(성립전_2추)순회여비(관내) : 230,000원

*4명=
920,000

(성립전_2추)순회여비(관외) : 804,000원

*1명=
804,000

2.국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사회 교과활동 760 760 0

1.교과운영 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0

4.수학 교과활동 960 960 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

5.과학 교과활동 19,324 19,324 0

1.교과운영 6,160 6,160 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,840 4,840 0

3.비품구입비 720 720 0

2.학습준비물지원 12,164 12,164 0

1.학습준비물 12,164 12,164 0

3.기후변화교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0
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6.체육 교과활동 14,474 14,700 -226

1.교과운영 2,198 3,100 -902

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 198 1,100 -902 육상부대회출전비 : -402,000원*1회 = -402,000

체육기구수선 : -500,000원*1회 = -500,000

2.학습준비물지원 5,720 5,000 720

1.학습준비물 5,720 5,000 720 줄다리기줄구입 : 360,000원*2개 = 720,000

3.토요스포츠데이 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.7560+ 운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.학교스포츠클럽운영 2,356 2,400 -44

1.교육운영비 2,356 2,400 -44 (발전)간식비 등 : -44,000원*1회 = -44,000

7.예술 교과활동 32,808 32,808 0

1.교과운영 2,470 2,470 0

1.교육운영비 2,470 2,470 0

2.학습준비물지원 6,480 6,480 0

1.교육운영비 6,480 6,480 0

3.학생오케스트라운영 23,000 23,000 0

1.운영수당 16,704 16,704 0

2.교육운영비 6,296 6,296 0

4.학교예술교육 페스티벌 참가 858 858 0

1.교육운영비 858 858 0

8.외국어 교과활동 5,090 5,090 0

1.교과운영 3,905 3,905 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,545 1,545 0
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3.기타자산취득비 560 560 0

2.학습준비물지원 1,185 1,185 0

1.교육운영비 1,185 1,185 0

9.선택 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.정보교과활동 1,250 1,250 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

2.창의적 체험활동 172,673 178,437 -5,764

1.자율활동 29,226 33,314 -4,088

1.학예회 10,741 12,625 -1,884

1.교육운영비 10,741 12,625 -1,884 무대음향 : -2,500,000원*1회 = -2,500,000

악기운반비 : -240,000원*1회 = -240,000

찬조출연료 : -300,000원*1회 = -300,000

천막대여비 : -135,000원*1회 = -135,000

피복대여비 : -67,000원*1회 = -67,000

대관료 : 200,000원*1회 = 200,000

현수막제작비 : -190,000원*1회 = -190,000

(발전)차량비 : -500,000원*1회 = -500,000

(발전)동아리 부스운영비 : 1,949,000원*1

회 =
1,949,000

(발전)간식비 등 : -101,000원*1회 = -101,000

2.학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

3.과학경연대회 1,100 1,500 -400

1.교육운영비 1,100 1,500 -400 대회출전경비 : -400,000원*1회 = -400,000

김미숙 2023년 02월 08일 12시 07분 26초 13 전라북도교육청 전주솔빛중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.체육대회 3,190 3,190 0

1.교육운영비 3,190 3,190 0

5.신문제작 1,700 2,000 -300

1.교육운영비 1,700 2,000 -300 학교신문제작 : -300,000원*1회 = -300,000

6.학생자치 활동지원 4,095 5,599 -1,504

1.교육운영비 4,095 5,599 -1,504 수련회비 : -704,000원*1회 = -704,000

수련회차량비 : -800,000원*1회 = -800,000

2.현장체험학습활동 95,526 95,898 -372

1.수학여행 72,243 72,002 241

1.여비 2,563 3,150 -587 인솔교사여비 : -587,000원*1회 = -587,000

2.교육운영비 69,680 68,852 828 (성립전_2추)차량비 : 50,000원*4명*4회= 800,000

체험비 : 28,000원*1회 = 28,000

3.현장학습 23,283 23,896 -613

1.여비 792 792 0

2.교육운영비 22,491 23,104 -613 차량비 : -305,000원*1회 = -305,000

입장료 : -172,000원*1회 = -172,000

식비 : -136,000원*1회 = -136,000

3.동아리활동 34,401 35,705 -1,304

1.동아리활동 5,301 6,605 -1,304

1.교육운영비 5,301 6,605 -1,304 (발전)운영물품 구입 : -688,000원*1회 = -688,000

(발전)간식비 등 : 214,000원*1회 = 214,000

(발전)동아리활동비 : -230,000원*1회 = -230,000

(발전)차량비 : -600,000원*1회 = -600,000

2.학교스포츠클럽활동 25,900 25,900 0

1.운영수당 15,300 15,300 0

2.교육운영비 10,000 10,000 0

3.기간제직원법정부담금 600 600 0

3.학교스포츠클럽활동(교내리그전) 3,200 3,200 0
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1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.진로활동 13,520 13,520 0

1.자기이해활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.진로계획활동 4,289 4,289 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 4,169 4,169 0

3.진로체험활동 8,931 8,931 0

1.교육운영비 8,931 8,931 0

3.자유학기(년) 활동 46,710 46,710 0

1.자유학기(년)제활동 46,710 46,710 0

1.진로탐색활동 28,306 28,306 0

1.운영수당 2,304 2,304 0

2.교육운영비 26,002 26,002 0

2.주제선택활동 6,108 6,108 0

1.교육운영비 6,108 6,108 0

3.예술,체육활동 6,488 6,488 0

1.운영수당 3,808 3,808 0

2.교육운영비 2,680 2,680 0

4.동아리활동 5,808 5,808 0

1.운영수당 3,808 3,808 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 153,697 131,094 22,603

1.방과후학교 운영 18,777 20,675 -1,898

1.방과후학교운영 18,777 20,675 -1,898

1.특기적성교육 7,684 8,400 -716

1.운영수당 6,140 6,400 -260 (목적)외부강사비 : -260,000원*1회 = -260,000

2.교육운영비 1,544 1,894 -350
(목적)장비대여 및 이용료 : -350,000원*1

회 =
-350,000
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3.기간제직원법정부담금 0 106 -106
(목적)고용보험료 기관부담금 : -106,000

원*1회 =
-106,000

2.토요스포츠운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

3.자유수강권 지원 5,993 7,175 -1,182

1.학생복지비 5,993 7,175 -1,182 (목적)수강료 : -261,000원*1회 = -261,000

(목적)교재비 : -921,000원*1회 = -921,000

4.전북e학습터 토요교실 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

2.독서활동 32,860 13,280 19,580

1.독서활동운영 32,860 13,280 19,580

1.도서구입 28,580 9,000 19,580

1.도서구입비 28,580 9,000 19,580 도서구입 : -420,000원*1회 = -420,000

(성립전_2추)(목적)학생용 전자도서구입 :

 20,000,000원*1회=
20,000,000

2.도서관운영 4,280 4,280 0

1.교육운영비 3,880 3,880 0

2.비품구입비 400 400 0

3.교기육성 100,360 95,439 4,921

1.[국고]교기운영 100,360 95,439 4,921

1.양궁부운영 55,400 54,479 921

1.기간제직원인건비 38,608 38,608 0

2.교육운영비 13,980 13,980 0

3.기간제직원법정부담금 2,812 1,891 921
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

921,000원*1명 =
921,000

2.운동부지도자 여비 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

3.육성종목 운영학교 운영비 8,000 4,000 4,000

1.교육운영비 8,000 4,000 4,000
(성립전_2추)(목적)훈련용품구입 : 500원

*380개=
190,000

(성립전_2추)(목적)훈련특식비 : 25,000원

*6명*5회=
750,000
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예산액
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예산액
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(성립전_2추)(목적)훈련식비 : 8,000원*6

명*30일=
1,440,000

(성립전_2추)(복적)운련간식비 : 3,000원

*6명*90일=
1,620,000

4.육성종목 교통비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.전국소년체육대회 대비 특별훈련비15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

6.전국소년체육대회 대표선수 훈련비 및 단복비3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

7.[국고](국고)전국소년체육대회 대표선수 참가비2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

8.바른성장 지원 4,240 4,240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

9.전국소년체육대회 유공학교 포상금 5,700 5,700 0

1.교직원복지비 5,000 5,000 0

2.학생복지비 700 700 0

10.체육영재 지원 2,520 2,520 0

1.학생복지비 2,520 2,520 0

4.기타 선택적 교육활동 1,700 1,700 0

1.기타선택적교육운영 1,700 1,700 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 720 720 0

2.목적사업업무추진비 980 980 0

5.교육활동 지원 238,143 137,229 100,914

1.교무업무 운영 24,025 23,225 800

1.교무학사운영 24,025 23,225 800

1.교무학사운영 13,883 13,083 800

1.무기계약직원인건비 371 371 0
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2.일반수용비 900 900 0

3.교직원복지비 368 368 0

4.교육운영비 11,244 10,444 800
교육과정설명회 물품구입 : -600,000원*1

회 =
-600,000

학교력제작 : 2,600원*1,000부 = 2,600,000

교육과정설명회 자료집 : -1,200,000원*1

회 =
-1,200,000

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.교육과정평가 3,710 3,710 0

1.교육운영비 3,710 3,710 0

4.환경정리 3,432 3,432 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0

2.생활지도운영 42,395 45,285 -2,890

1.학생생활상담지도 27,346 29,736 -2,390

1.학생생활지도 운영 1,936 1,936 0

1.교육운영비 1,936 1,936 0

2.배움터자원봉사자 10,420 12,600 -2,180

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 10,220 12,400 -2,180
(목적)자원봉사자 활동비 : -2,180,000원

*1회 =
-2,180,000

3.상담실운영비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.자율선택과제(인성교육) 11,790 12,000 -210

1.교육운영비 11,290 11,500 -210 엉착프로젝트시상비 : -210,000원*1회 = -210,000

2.목적사업업무추진비 500 500 0

2.학교폭력예방 10,170 10,170 0

1.안전한학교환경구축 670 670 0

2.교육운영비 670 670 0

2.학교폭력예방교육(목적) 9,500 9,500 0

김미숙 2023년 02월 08일 12시 07분 26초 18 전라북도교육청 전주솔빛중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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1.운영수당 8,192 8,192 0

2.교육운영비 768 768 0

3.기간제직원법정부담금 240 240 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 4,879 5,379 -500

1.안전교육 4,879 5,379 -500

1.교육운영비 4,879 5,379 -500 안전교육차량비 : -500,000원*1회 = -500,000

3.연구학교 운영 37,470 37,470 0

1.연구학교운영 37,470 37,470 0

1.민주학교운영 8,880 8,880 0

2.여비 240 240 0

3.교육운영비 8,640 8,640 0

2.혁신교육 종단연구 590 590 0

1.교육운영비 590 590 0

3.인공지능교육 선도학교 운영 13,000 13,000 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

2.운영수당 1,984 1,984 0

3.교육운영비 5,200 5,200 0

4.목적사업업무추진비 750 750 0

5.비품구입비 3,306 3,306 0

4.민주학교 지원 15,000 15,000 0

1.일반수용비 500 500 0

4.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.교육운영비 12,900 12,900 0

6.목적사업업무추진비 600 600 0

4.학습지원실 운영 7,099 7,099 0

1.방송실운영 1,105 1,105 0

1.방송장비구입 400 400 0
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1.비품구입비 400 400 0

2.방송실운영 705 705 0

1.교육운영비 705 705 0

2.정보화실운영 5,994 5,994 0

1.학교정보화지원 5,994 5,994 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 1,250 1,250 0

4.기타자산취득비 500 500 0

5.교육여건 개선 127,154 24,150 103,004

1.교육환경개선 127,154 24,150 103,004

1.교실환경개선 127,154 24,150 103,004

1.일반수용비 26,388 0 26,388
(성립전_2추)(목적)과학실 환경개선 인테

리어공사 : 16,048,000원*1회=
16,048,000

운동장라인 시공 : 10,340,000원*1식 = 10,340,000

2.비품구입비 100,766 24,150 76,616
(성립전_2추)(목적)과학실 환경개선 비품

구입 : 2,697,600원*20종=
53,952,000

교실 텔레비전 구입 : 1,000,000원*18대 = 18,000,000

이동식무대구입 : 2,332,000원*2대 = 4,664,000

6.학교 일반운영 361,834 357,585 4,249

1.학교기관 운영 119,507 110,407 9,100

1.부서기본운영 71,312 62,212 9,100

1.교장실운영 7,826 7,826 0

1.일반업무추진비 4,250 4,250 0

2.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 47,250 38,150 9,100

1.일반수용비 18,050 18,050 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 11,500 13,000 -1,500 관내출장여비 : -600,000원*1회 = -600,000

관외출장여비 : -900,000원*1회 = -900,000
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4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)(목적)실무수습운영협의회 : 

20,000원*10명=
200,000

7.비품구입비 16,400 6,000 10,400 사무용 집기구입 : 1,578,000원*1회 = 1,578,000

교무실복사기구입 : 4,822,000원*1대 = 4,822,000

업무용노트북구입 : 2,000,000원*2대 = 4,000,000

3.교무부운영 16,236 16,236 0

1.일반수용비 10,286 10,286 0

2.일반업무추진비 2,450 2,450 0

3.비품구입비 3,500 3,500 0

2.행정지원인력운용 48,195 48,195 0

1.구 학부모회직인건비 48,195 48,195 0

1.무기계약직원인건비 43,576 42,772 804 기본급 : 804,000원*1회 = 804,000

2.기타수당 780 780 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 3,289 4,093 -804 4대보험 기관부담금 : -804,000원*1회 = -804,000

2.시설 장비 유지 236,727 241,578 -4,851

1.학교시설장비유지 236,727 241,578 -4,851

1.공공요금및제세공과금 75,722 77,122 -1,400

1.전기요금 50,400 51,400 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.상하수도료 15,200 15,600 -400 상하수도요금 : -400,000원*1회 = -400,000

3.기타공공요금 10,122 10,122 0

2.시설관리용역 31,453 31,453 0

1.일반수용비 28,843 28,843 0

2.전기요금 2,610 2,610 0

3.시설일반관리 63,402 65,324 -1,922

1.기간제직원인건비 2,800 4,800 -2,000 일용직인건비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.일반수용비 60,602 60,524 78 냉난방기청소 : -3,189,000원*1회 = -3,189,000
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시설관리소모품 : 3,267,000원*1회 = 3,267,000

4.화장실관리 22,786 24,885 -2,099

1.기간제직원인건비 18,322 20,115 -1,793 명절휴가비 : 200,000원*1회 = 200,000

연차수당 : -61,000원*1회 = -61,000

인건비 : -1,965,000원*1회 = -1,965,000

퇴직금 : 33,000원*1회 = 33,000

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제직원법정부담금 714 1,020 -306 4대보험 기관부담금 : -306,000원*1회 = -306,000

5.당직관리 28,934 28,364 570

1.기간제직원인건비 22,938 20,800 2,138 명절휴가비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

연차수당 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

인건비 : 6,430,000원*1회 = 6,430,000

퇴직금 : -1,292,000원*1회 = -1,292,000

2.일반수용비 4,344 4,344 0

3.맞춤형복지비 550 1,100 -550 맞춤형복지비 : -550,000원*1회 = -550,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제직원법정부담금 902 1,920 -1,018 4대보험 기관부담금 : -1,018,000원*1회 = -1,018,000

6.전자태그 기반 물품관리 14,430 14,430 0

1.일반수용비 9,470 9,470 0

2.비품구입비 4,960 4,960 0

3.학교운영 협력 5,600 5,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 4,000 4,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 220 220 0

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1교 = -3,000,000

세출합계 2,082,911 1,919,886 163,025
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